
603091NORMAS LEGALESDomingo 30 de octubre de 2016 El Peruano /

Dan por terminadas funciones de Cónsul 
General del Perú en Paterson, Estados 
Unidos de América

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 239-2016-RE

Lima, 27 de octubre de 2016

VISTAS:

La Resolución Suprema N° 134-2016-RE del 5 de julio 
de 2016 que nombró al Ministro en el Servicio Diplomático 
de la República Vitaliano Gaspar Gallardo Valencia, Cónsul 
General del Perú en Paterson, Estados Unidos de América;

CONSIDERANDO:

De conformidad con la Ley N.° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República y su modificatoria la Ley N.° 
29318; así como su Reglamento aprobado mediante el 
Decreto Supremo N.° 130-2003-RE y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Dar por terminadas las funciones del 
Ministro en el Servicio Diplomático de la República 
Vitaliano Gaspar Gallardo Valencia como Cónsul General 
del Perú en Paterson, Estados Unidos de América.

Artículo 2. Cancelar las Letras Patentes 
correspondientes a partir de la fecha de término 
de funciones que será fijada mediante Resolución 
Viceministerial.

Artículo 3. Aplicar el egreso que irrogue la presente 
Resolución Suprema a las partidas correspondientes 
del pliego presupuestal del Ministerio de Relaciones 
Exteriores.

Artículo 4. La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

RICARDO LUNA MENDOZA
Ministro de Relaciones Exteriores

1447950-16

Nombran Cónsul General del Perú en 
Paterson, Estados Unidos de América

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 240-2016-RE

Lima, 27 de octubre de 2016

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 62 del Reglamento de la Ley del 
Servicio Diplomático de la República dispone que los 
funcionarios del Servicio Diplomático desempeñan 
funciones indistintamente, en la Cancillería, en las misiones 
diplomáticas y consulares, en las representaciones 
permanentes ante organismos internacionales y en 
misiones especiales, así como en otras dependencias del 
Estado, en las oficinas desconcentradas del Ministerio 
de Relaciones Exteriores y en gobiernos regionales o 
locales, conforme a los objetivos de la política exterior;

Que, la protección y atención a las comunidades 
peruanas en el exterior constituye una de las prioridades 
de la Política Exterior del Perú;

De conformidad con la Ley N.° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República y su modificatoria la Ley N.° 
29318; su Reglamento aprobado mediante el Decreto 
Supremo N.° 130-2003-RE y sus modificatorias; y el 
Reglamento Consular del Perú, aprobado mediante el 
Decreto Supremo N.° 076-2005-RE;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Nombrar al Ministro en el Servicio 
Diplomático de la República Alberto Hart Potesta, Cónsul 
General del Perú en Paterson, Estados Unidos de 
América.

Artículo 2. La jurisdicción consular será la establecida 
en el Decreto Supremo N° 013-2011-RE, de 28 de enero 
de 2011.

Artículo 3. Extenderle las Letras Patentes 
correspondientes.

Artículo 4. La fecha en que el citado funcionario 
diplomático deberá asumir funciones será fijada por 
Resolución Viceministerial.

Artículo 5. Aplicar el egreso que irrogue la presente 
Resolución a las partidas correspondientes del pliego 
presupuestal del Ministerio de Relaciones Exteriores.

Artículo 6. La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

RICARDO LUNA MENDOZA
Ministro de Relaciones Exteriores

1447950-17

SALUD

Encargan el cargo de Director General del 
Centro Nacional de Abastecimiento de 
Recursos Estratégicos en Salud - CENARES

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 856-2016/minsa

Lima, 28 de octubre de 2016

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 493-2016/
MINSA de fecha 13 de julio de 2016 se aprobó el Cuadro 
para Asignación de Personal Provisional del Ministerio de 
Salud, en el cual el cargo de Director/a General (CAP-P Nº 
1922), Nivel F-5, del Centro Nacional de Abastecimiento 
de Recursos Estratégicos en Salud - CENARES, se 
encuentra calificado como cargo de confianza;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 582-2016/
MINSA de fecha 9 de agosto de 2016, se designó a la 
licenciada en obstetricia Marita de los Ríos Guevara, en 
el cargo de Directora General del Centro Nacional de 
Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud – 
CENARES del Ministerio de Salud;

Que, la citada funcionaria ha formulado renuncia al 
cargo que venía desempeñando, resultando pertinente 
aceptar la misma y encargar el citado cargo en tanto se 
designe al titular;

Con el visado de la Directora General de la Oficina 
General de Recursos Humanos, del Director General 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica, del 
Secretario General y del Viceministro de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud, y;

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y, 
el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud;

SE RESUELVE:
Artículo 1.- Aceptar la renuncia de la licenciada en 

obstetricia Marita de los Ríos Guevara, a la designación 
efectuada mediante Resolución Ministerial Nº 582-
2016/MINSA, dándosele las gracias por los servicios 
prestados.



603092 NORMAS LEGALES Domingo 30 de octubre de 2016 /  El Peruano

Artículo 2.- Encargar al licenciado en administración 
José Antonio Gonzales Clemente, Director Ejecutivo de 
la Oficina de Abastecimiento de la Oficina General de 
Administración, el cargo de Director General del Centro 
Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en 
Salud - CENARES del Ministerio de Salud, en adición a 
sus funciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA J. GARCIA FUNEGRA
Ministra de Salud

1447989-1

VIVIENDA, CONSTRUCCION

Y SANEAMIENTO

Aprueban listados que contienen Valores 
Arancelarios de Terrenos Urbanos para 
Centros Poblados Menores ubicados en 
los departamentos de Amazonas, Ancash, 
Apurímac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, 
Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, 
La Libertad, Lambayeque, Lima, Loreto, 
Madre de Dios, Moquegua, Pasco, Piura, 
Puno, San Martín, Tacna, Tumbes y Ucayali, 
vigentes para el Ejercicio Fiscal 2017

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 369-2016-VIVIENDA

Lima, 26 de octubre de 2016

VISTOS, el Informe N° 379-2016-VIVIENDA/
VMVU-DGPRVU de la Dirección General de Políticas y 
Regulación en Vivienda y Urbanismo y, los Informes N°s. 
017 y 018-2016-VIVIENDA/VMVU-DGPRVU-WSC, del 
Coordinador del Área de Valores de la Dirección General 
de Políticas y Regulación en Vivienda y Urbanismo, 
respectivamente; y,

CONSIDERANDO:

Que, el segundo párrafo del artículo 11 del Texto 
Único Ordenado de la Ley de Tributación Municipal, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 156-2004-EF, 
señala que a efectos de determinar el valor total de los 
predios, se aplicará los valores arancelarios de terrenos 
y valores unitarios oficiales de edificación vigentes al 31 
de octubre del año anterior y las tablas de depreciación 
por antigüedad y estado de conservación, que formula 
el Consejo Nacional de Tasaciones - CONATA y aprueba 
anualmente el Ministro de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento mediante Resolución Ministerial;

Que, por Decreto Supremo N° 025-2006-VIVIENDA, 
se aprobó la fusión por absorción del Consejo Nacional 
de Tasaciones - CONATA con el Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento - MVCS, correspondiéndole 
al citado Ministerio la calidad de entidad incorporante;

Que, el numeral 1.2 del artículo 1 del Decreto Supremo 
citado en el considerando anterior, establece que toda 
referencia normativa al Consejo Nacional de Tasaciones 
- CONATA se entenderá hecha al MVCS;

Que, el literal e) del artículo 66 del Reglamento de 
Organización y Funciones - ROF del MVCS aprobado por 
Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado 
por Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA, establece 
como función de la Dirección General de Políticas y 
Regulación en Vivienda y Urbanismo, el conducir y 
supervisar la formulación de los valores arancelarios 
y supervisar su aplicación en la valorización oficial de 
terrenos urbanos y rústicos de todo el país;

Que, mediante Resolución Directoral N° 
004-2015-VIVIENDA/VMVU-DGPRVU se aprueba la 

“Norma para determinar los Valores Unitarios Oficiales 
de Terrenos Urbanos a nivel Nacional”, modificada 
por Resolución Directoral Nº 016-2015-VIVIENDA/
VMVU-DGPRVU, estableciendo en el Título III, la 
metodología para calcular los valores arancelarios de 
terrenos urbanos para uso de vivienda, comercio y usos 
especiales;

Que, en el marco de la Resolución Directoral Nº 
004-2015-VIVIENDA/VMVU-DGPRVU, su modificatoria 
y de la función asignada en el literal e) del artículo 66 
del ROF del MVCS, la Dirección General de Políticas y 
Regulación en Vivienda y Urbanismo ha procedido a 
formular los listados que contienen los Valores Arancelarios 
de Terrenos Urbanos para Centros Poblados Menores 
ubicados en el territorio de la República, comprendidos 
en los departamentos de Amazonas, Ancash, Apurímac, 
Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, 
Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lambayeque, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco, Piura, Puno, 
San Martín, Tacna, Tumbes y Ucayali, vigentes para el 
ejercicio fiscal 2017;

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley N° 30156, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento y su Reglamento de Organización 
y Funciones, aprobado por Decreto Supremo N° 
010-2014-VIVIENDA, modificado por Decreto Supremo 
N° 006-2015-VIVIENDA; y, el Texto Único Ordenado de 
la Ley de Tributación Municipal, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 156-2004-EF;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Aprobar los listados que contienen los 
Valores Arancelarios de Terrenos Urbanos para Centros 
Poblados Menores ubicados en los departamentos de 
Amazonas, Ancash, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, 
La Libertad, Lambayeque, Lima, Loreto, Madre de Dios, 
Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Martín, Tacna, 
Tumbes y Ucayali, vigentes para el Ejercicio Fiscal 2017, 
los cuales podrán ser recabados en la Dirección General 
de Políticas y Regulación en Vivienda y Urbanismo del 
Viceministerio de Vivienda y Urbanismo del MVCS, 
de acuerdo a lo establecido en el Texto Único de 
Procedimientos Administrativo del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, aprobado por Decreto 
Supremo N° 001-2016-VIVIENDA. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

Edmer Trujillo Mori
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1447405-1

Aprueban listados que contienen los Valores 
Arancelarios de Terrenos Rústicos ubicados 
en los departamentos de Amazonas, 
Ancash, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, 
Ica, Junín, La Libertad, Lambayeque, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco, 
Piura, Puno, San Martín, Tacna, Tumbes, 
Ucayali y en la Provincia Constitucional del 
Callao, vigentes para el Ejercicio Fiscal 2017

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 370-2016-VIVIENDA

Lima, 26 de octubre de 2016

VISTOS, el Informe N° 379-2016-VIVIENDA/
VMVU-DGPRVU de la Dirección General de Políticas y 
Regulación en Vivienda y Urbanismo y, los Informes N°s. 
017 y 018-2016-VIVIENDA/VMVU-DGPRVU-WSC, del 
Coordinador del Área de Valores de la Dirección General 


